
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22.05.2025 г. № 2 3 2 

с. Байкалово 

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций, в отношении которых функции и 

полномочия учредителя осуществляются Управлением образования Байкаловского 
муниципального района Свердловской области 

В соответствии с частью 3 статьи 133. частью 11 статьи 133.1 Трудового кодекса 
Российской Федерации. Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О 
минимальном размере оплаты труда», Администрация Байкаловского муниципального 
района Свердловской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести изменения в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных образовательных организаций, в отношении которых функции и 
полномочия учредителя осуществляются Управлением образования Байкаловского 
муниципального района Свердловской области, утвержденное Постановлением 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области от 
01.1 1.2024 г. № 491 (с изменениями, внесенными Постановлениями Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области от 07.02.2025 г. № 54. 
от 19.03.2025 г. № 122) (далее - Примерное Положение): 

1) пункт 2.3 Примерного Положения дополнить абзацем 3 следующего 
содержания: 

«При сравнении месячной заработной платы с минимальным размером оплаты 
труда не учитываются следующие компенсационные выплаты: районный 
коэффициент, повышенная оплата за сверхурочную работу, повышенная оплата за 
работу с вредными условиями труда, оплата работы в ночное время, выходные и 
нерабочие праздничные дни, оплата дополнительной работы (в том числе при 
совмещении профессий или должностей).»; 

2) пункт 2.7 Примерного Положения изложить в следующей редакции: 



«2.7. Размеры окладов работников, размеры ставок заработной платы, 
установленных за норму часов учебной (преподавательской) или педагогической 
работы за ставку заработной платы работы в неделю (в год), представляют собой 
фиксированный размер оплаты труда работника за исполнение трудовых 
(должностных) обязанностей за календарный месяц либо за установленные нормы 
труда (нормы часов педагогической работы в неделю (в год) за ставку заработной 
платы за календарный месяц), без учета компенсационных и стимулирующих 
выплат.»; 

3) в пункте 3.7 Примерного Положения слова «Приложению № 8» заменить 
словами «Приложению № 9»; 

4) в абзаце 5 пункта 3.7 Примерного Положения слова «19» исключить; 
5) пункт 5.10 Примерного Положения изложить в следующей редакции: 
«5.10. Педагогическим работникам, прошедшим аттестацию на установление 

квалификационной категории «педагог-методист» или «педагог-наставник», 
устанавливается повышение к размеру доплат за выполнение дополнительных 
обязанностей, не входящих в должностные обязанности по методической или 
наставнической деятельности.»; 

6) абзац 6 подпункта 1 пункта 6.4 Примерного положения изложить в следующей 
редакции: 

«непосредственное участие в конкурсах, выполнении грантов;»; 
7) пункт 6.8 Примерного положения изложить в следующей редакции: 
«6.8. К выплатам за стаж непрерывной работы, выслугу лет относятся выплаты, 

учитывающие стаж работы по специальности в сфере образования или в 
образовательной организации.» 

8) абзац 1 пункта 6.12 Примерного положения изложить в следующей редакции: 
«6.12. Образовательные организации, реализующие образовательные 

программы спортивной направленности, устанавливают педагогическим работникам, 
участвующим в реализации этих программ, следующие основания для назначения 
стимулирующих выплат, учитывающие особенности порядка и условий оплаты труда 
тренеров-преподавателей (включая старших):» 

2. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте Администрации 
Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети «Интернет» 
www.mobmr.ru. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя Главы Байкаловского муниципального района по социальным вопросам 
О.А. Емельянову. 

http://www.mobmr.ru

